СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования
   Благодарновский сельсовет
     Ташлинского района
    Оренбургской области
	Третий  созыв

              РЕШЕНИЕ

14.02 2018 № 25/84 -рс
               с. Благодарное

Об  утверждении отчета
главы  администрации
муниципального образования
Благодарновский сельсовет
за 2017 год

        Заслушав и обсудив  отчет главы  муниципального образования Благодарновский сельсовет «Об итогах  работы  администрации  Благодарновского сельсовета  в  2017 году», Совет депутатов отмечает, что администрация  сельсовета  строила свою работу в соответствии  с действующим законодательством  РФ Оренбургской области, Распоряжениями, Постановлениями и Указами Губернатора Оренбургской области, Постановлениями  Правительства области, решениями Совета депутатов муниципального образования  Благодарновский сельсовет, Уставом муниципального образования «Благодарновский сельсовет». Учитывая  вышеизложенное, Совет депутатов Благодарновский сельсовет
Ташлинского района Оренбургской области

РЕШИЛ:
    1.Утвердить  отчет  главы администрации муниципального образования Благодарновский сельсовет  об итогах работы администрации муниципального образования Благодарновский сельсовет в 2017 году согласно приложению.
    2.Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава  муниципального образования-
председатель Совета депутатов                                          В.В. Ивасюк

Разослано: администрации района, прокурору района.

Приложение к решению
Совета депутатов
от 14.02.2018  № 25/84-рс

Отчет главы муниципального образования Благодарновский сельсовет
      о результатах его деятельности и деятельности администрации
             сельсовета по решению вопросов местного значения
                                             за 2017 год

        В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Уставом муниципального образования Благодарновского сельсовета глава сельсовета  подотчетен и подконтролен населению и Совету депутатов и обязан  ежегодно отчитываться  перед населением  муниципального образования о результатах его деятельности и деятельности администрации сельсовета по решению вопросов местного значения.       Основной задачей представительных и исполнительных органов местного самоуправления является создание условий и обеспечение участия населения в решении местных дел. Тесное взаимодействие органов власти (открытость, доступность, подотчетность) и население позволит своевременно выявлять существующие на местах проблемы и выстраивать эффективные пути  их решения.
    Я, как глава сельсовета представляю отчет о своей деятельности и деятельности администрации сельсовета по решению вопросов местного значения за 2017 год.
    Структуру органов местного самоуправления составляют:
    Представительный орган сельсовета – Совет депутатов сельсовета,
    Исполнительно- распорядительный орган -  администрация сельсовета.
    Одним из самых точных показателей состояния дел были и остаются обращения граждан в органы муниципальной власти. Диалог с общественностью позволяет выявить проблемы в различных сферах жизнедеятельности и принимать оперативные меры для их решения. За текущий 2017 год в местные органы власти поступило более 130 устных обращений граждан. В большинстве случаев просьбы касались вопросов материальной помощи, жилье для многодетной семьи, безнадзорные животные, претензии и вопросы имущественного характера, ремонт и содержание улично-дорожной сети, вопросы трудоустройства. На все обращения гражданам были даны ответы в соответствии с законодательством.
     Глава сельсовета и специалисты  осуществляют личный прием граждан.
За 2017 год проведено 11 заседаний совета депутатов, рассмотрено  25 вопросов. Из них нормативно-правовых  актов 5.
    Администрацией сельсовета принято 101 постановление по вопросам местного значения и 26 распоряжений по основной деятельности.
   По запросам граждан выдано 615 справок, по личным вопросам обратилось 10 граждан.
   На органы местного самоуправления поселения возлагаются полномочия по исполнению государственных полномочий:
- совершение нотариальных действий, предусмотренных  законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса во исполнении данного пункта – совершено  61 нотариальное действие.
- регистрация актов гражданского состояния – зарегистрировано 13 актов из них: о рождении-  9, о смерти – 1, регистрация брака-1, установление отцовства-2.
- ведение воинского  учета по месту жительства по состоянию на дату отчета на воинском учете в администрации сельсовета состоит  военнообязанных запаса – 167 человека, призывников –27 человек.
  Население сельсовета составляет 796 человек,  в том числе: население села Благодарное  - 597  человек, с. Майское – 199 человек.
в том числе пенсионеры – 207 человек
            По решению вопросов местного значения сельсовета проведена следующая работа:
  За 2017 год в бюджет сельсовета поступило доходов –3451,9 - тыс. рублей
  Исполнение по доходам составило к планируемому 101,5%,  в том числе собственных доходов поступило – 3389,8 тыс. рублей. Из общего объема доходов- налоговые и неналоговые доходы поступили в размере 1023,8 руб., что составляет  107 % от утвержденных в бюджете поселения в 2017 г.
  Расходная часть бюджета исполнена  в сумме- 3507,9 тыс. рублей
- расходы на содержание главы муниципального образования, с учетом начислений во внебюджетные фонды – 352,6 тыс. рублей;
- расходы  на содержание двух с половиной единиц муниципальных служащих муниципального образования, с учетом начислений во внебюджетные фонды – 575,4 тыс. рублей
- расходы на оплату коммунальных услуг  62,6 тыс. рублей;
- расходы на оплату уличного освещения – 301,5 тыс. рублей
-расходы на очистку от снега внутри поселковых дорог –  62,0 тыс. рублей
    Так по вопросу – организация в границах поселения электро-тепло снабжении в течение 2017 года:
  Поддерживалась в исправном состоянии уличное освещение.
  Отопительный сезон в с. Благодарное, с. Майское  начат с 27.09.2017 года.
По вопросу – содержание автомобильных дорог общего пользования в границах поселения
- проводилось грейдирование дороги по ул. Школьная:
- очистка дорог от снега
- ремонт дороги по улице Школьная в с. Майское.
На обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения  было израсходовано – 106,2  тысяч рублей из бюджета сельсовета, за счет которых:
-оплачивались услуги по договору «Оказание услуг по первичным  мерам пожарной безопасности», приобретались ГСМ, основные средства (помпа 5,8 тыс.р.).
  Создавались условия для организации досуга и обеспечения жителей населения организацией культуры:
[bookmark: _GoBack]- расходы на содержание СДК  в с. Благодарное и СК с. Майское в 2017 году составили 955,5 тысяч рублей, в том числе 731,4 тыс. руб.  на оплату труда и начисления на фонд оплаты труда работников культуры. Расходы на культурно-массовые мероприятия, финансируемые администрацией сельсовета, составили 93,2 т.руб.
- проводились мероприятия посвященные праздникам «День защитников отечества», международный женский день 8 марта, День победы, День детства, День пожилого человека, День матери, Новый год.
-приобретен материал на сумму  63,0 тыс.руб., для ограждения территории кладбища.
   - выполнен   косметический ремонт обелиска односельчанам погибшим на фронтах ВОВ.
- организация очистки территории обелиска односельчанам погибшим на фронте ВОВ совместно с учащимся МОБУ «Благодарновской средней школы».
  Выполнялись полномочия по организации благоустройства населенных пунктов, администрация сельсовета проводила следующие мероприятия:
   - по мере необходимости организовывались мероприятия по санитарной очистке территории населенного пункта с привлечением и трудоустройством населения через службу занятости населения.
-проводились мероприятия в с.Благодарное  и с. Майское по благоустройству кладбищ.
   -приведена работа (с привлечением техники Ташлинского ЖКХ) по уборке территории  свалки.

О работе учреждений.

На 01.01.2017  на территории МО проживают граждане льготных категорий:
Труженики тыла -8 человек
Ветераны боевых действий- 11
Дети инвалиды- 6
Многодетные семьи – 14

Почта. Пенсии выплачиваются без проблем. Снизилось количество подписных изданий.

АМБУЛАТОРИЯ
     Приоритетом развития здравоохранения  является укрепление первичной медико-санитарной помощи. Это самый массовый и приближенный к населению вид медицинской помощи.
     Служба работает без   нареканий, вопросы решаются оперативно. Основные лекарства продаются.  В случае необходимости вызывается скорая помощь.

На территории работает  библиотека
Приоритетные направления в работе библиотечной  системы в 2017 году: патриотическое воспитание, экологическое просвещение населения, содействие эстетическому и духовно-нравственному развитию личности.
         Деятельность библиотек системы строилась в рамках районных  программ: «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ташлинском районе»; «Профилактика правонарушений на территории Ташлинского района 2015-2017 гг.».
         В 2017 году проводились мероприятия с целью сохранения и развития культурно-исторических традиций, а также мероприятия, посвященные 72 годовщины Победы в ВОВ 1941-1945гг. (Дни Воинской славы России) Приняли участие в  акциях: «Читаем детям о войне».

Школа. В Благодарновской общеобразовательная школе, в настоящее время обучается 56 учеников, в Майской начальной школе 3ученика.

Детский сад:   В детском дошкольном учреждении «Ладушка» одна группа всего  22 детей, работают 5 человек. Работу воспитателей можно охарактеризовать положительно.
Согласно 131-му Федеральному Закону  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в компетенцию органов местного самоуправления поселения входит также решение иных вопросов местного значения.
     В соответствии с данным пунктом, администрация сельсовета регулярно оказывает содействие в оформлении различных документов жителям населенных пунктов.
      Проводится работа с неблагополучными семьями и лицами группы социального риска.
       Работа с обращениями граждан один из важнейших каналов обратной связи администрации с населением муниципального образования. Главой муниципального образования, за истекший период проведено свыше 40 приемов граждан, рассмотрено большое количество устных обращений. Большинство их них удалось решить положительно.
В отчетном периоде проводились сходы граждан, на которые выносились вопросы:  об организации пастьбы крупнорогатого скота с личного подворья жителей села Благодарное; о мерах пожарной безопасности в весенний летний период; о благоустройстве и санитарной очистке приусадебных участков и прилегающей территории; решались вопросы водоснабжения; публичные слушания по проектам Совета депутатов.
    Считаю, что в сложившихся условиях органы местного самоуправления выполнили свою задачу – смогли правильно расставить приоритеты, обеспечить функционирование всех основных отраслей жизнеобеспечения и социальной сферы, следовательно, работу администрации Благодарновского сельсовета за 2017 год можно признать удовлетворительной.